<sup>49</sup> *Ivi*: “Ad secundum est dicendum, quod quamuis assimilatio, et transformatio, quae sit per dona naturae, maior sit in natura angelica respectu Dei, quam in natura humana, illa tamen, quae sit per dona gratuita: quibus debetur aeternae vitae premium, maior potest inueniri in natura humana, quam angelica. Et per hoc patet responsio ad tertium”.

<sup>50</sup> Augustinus Triumphus, *Summa, Quaestio* XIX, p. 118: “Propter istas igitur quatuor condiciones Christo principaliter, et papae, qui est vicarius eius, instrumentaliter conuenit esse caput Ecclesiae. Primo quidem, quia in situ habet eminentiam: Tenet enim supremum gradum, non solum super homines, sed etiam super angelos, unde ad Ephes. 1, statim cum dixit apostolus: ‘Omnia subiecit sub pedibus eius’, subiunxit: ‘Ipsam dedit caput super omnem Ecclesiam quae est corpus eius’ (Ef 1,22-23)”.

volta a discutere se al papa spetta l'onore che si deve a Dio (I), a Cristo in quanto uomo (II) e ai santi (IV). E secondo la tradizione scolastica aveva discusso dapprima gli argomenti contrari, poi quelli favorevoli.

Il primo argomento a favore degli angeli è offerto dal passo della Genesi (Gn 18,1-2) che permette all'Agostiniano di dire che "al papa non spetta l'onore che si deve agli angeli, perché essi hanno permesso di essere onorati come Dio", ma il "papa non può essere adorato come Dio", di qui la conclusione secondo cui "al papa non spetta l'onore che si esibisce agli angeli".<sup>51</sup> Proseguendo con il secondo argomento Agostino ricorda che secondo Isaia (Is 6) "il Signore apparve seduto su un trono alto ed elevato con accanto dei serafini, ognuno dei quali aveva sei ali, con due si copriva la faccia, con due si copriva i piedi e con due volava"; gli angeli ricevevano quindi "la reverenza", e si tratta di un onore "tale da non poter essere esibito al papa" (Is 6,1-2), e poiché, aggiunge Agostino, un passo dell'Esodo (Es 20) vieta agli uomini di "farsi fare una scultura – ossia una statua – o ogni altro tipo di immagine", ne trae la conclusione secondo cui "al papa non spetta l'onore che si deve agli angeli".<sup>52</sup> Tanto più – e siamo così giunti al terzo argomento – che "l'angelo è *maior Christo*", perché, come Cristo, dice il Salmo (Sal 8,6), "è di poco stato fatto minore degli angeli"; quindi, "a maggior ragione non spetta al papa l'onore che si deve agli angeli".<sup>53</sup>

L'unico argomento *in contrarium*, ossia contro la tesi, difesa dagli argomenti precedenti, secondo la quale agli angeli si deve una reverenza maggiore che al papa, proviene da un passo dell'Apocalisse che abbiamo già incontrato nella *quaestio* XVIII, dove si legge che l'angelo che parla con Giovanni "non permise di farsi adorare",<sup>54</sup> ragion per cui "il papa riceve dai fedeli adorazioni, prostrazioni, e il bacio ai piedi. Si esibisce infatti al papa un onore più grande che agli angeli".<sup>55</sup> Come si vede, l'argomento di Agostino si fonda su una sorta di sillogismo: l'angelo non permette che gli si manifesti adorazione; invece il papa è oggetto di adorazione; quindi al papa è riservato un onore maggiore che all'angelo.

Agostino d'Ancona si sofferma inoltre su un passo del *Liber de sacramentis* (parte V, cap. 13) di Ugo da San Vittore, che gli serve per confermare ciò che aveva detto in precedenza delle tre virtù della natura angelica – perfezione, dominazione, amministrazione<sup>56</sup> –, ma nel secondo argomento Agostino ribadisce che "Dio si rappresenta in un modo più perfetto nella natura umana che in quella angelica".

<sup>51</sup> Augustinus Triumphus, *Summa, Quaestio IX*, p. 74: "Ad quartum sic proceditur. Videtur enim, quod papae non debeat honor, qui debetur angelis, 'nam angeli permiserunt se, ut Deus, adorari'. Genes. 18 (*Glossa ordinaria*, cf. Gn 18,2). Talis autem honor non debetur papae, ut adoretur, ut Deus. Non ergo honor exhibitus angelis debetur papae".

<sup>52</sup> *Ivi*: "Praeterea: Angeli, Isaiae 6 et Dan. 9 in figuris alarum, et aliarum similitudinum receperunt reuerentiam ab Isaia, et Daniele, sed istud prohibetur Exo. 20 'Non facias tibi sculptile, et omnem similitudinem, neque coles ipsa' (Es 20). Non ergo honor exhibitus angelis debetur papae".

<sup>53</sup> *Ivi*: "Praeterea: Angelus est maior Christo iuxta illud Psal. 8 'Minuisti eum paulo minus ab angelis' (Sal 8,6, cf. Eb 2,7), sed honor, qui debetur Christo, non debetur papae, ut *supra* dictum est (cf. Gn 18,2). Ergo multo fortius non debetur papae honor, qui debetur angelis".

<sup>54</sup> Vedi *supra*, p. 886.

<sup>55</sup> *Ivi*: "In contrarium est, quia Apocalips. ultimo scribitur, quod angelus, qui loquebatur cum Ioanne, non permisit se adorari ab eo, dicens: 'Vide, ne feceris conseruus enim tuus sum, et fratrum tuorum' (Ap 22,9), sed papa recipit a fidelibus Ecclesiae adorationes, prostrationes, et oscula pedum. Ergo maior honor exhibetur papae, quam angelis".

<sup>56</sup> Ugo da San Vittore, *Libger de sacramentis*, cap. XIII, *De triplici potestate illorum*, PL 176, col. 252A: "(...) Prima potestas virtutis erat, secunda dominationis, tertia administrationis (...)".

A sostegno di questa sua affermazione – il tema era già stato toccato nel primo articolo della *quaestio* XVIII –, cita un passo del *De Trinitate* (libro II, caput XI) di Agostino, nel quale i tre angeli che appaiono ad Abramo (Gn 18) erano identificati con le tre persone della Trinità, e i due angeli (Gn 19) inviati *ad subuersionem Sodomorum* con soltanto due persone della Trinità, Cristo e lo Spirito Santo – “perché leggiamo nella Scrittura che il Padre non fu mai mandato in missione”. Se quindi anche presso i Padri dell’Antico Testamento, così per Agostino d’Ancona, “Dio (ossia Cristo) si è fatto rappresentare negli angeli”, “assai meglio è rappresentato dal papa”, perché il Figlio di Dio “non ha concesso a nessun angelo le chiavi (che permettono) di legare e sciogliere in cielo e in terra, come le concesse a Pietro e ai suoi successori”<sup>57</sup>.

Il primo argomento finale in risposta ad un argomento contrario alla superiorità del papa consiste nell’affermare che se è vero che gli angeli hanno “permesso di farsi adorare”, ciò non avvenne più dopo l’Incarnazione di Cristo: “Tuttavia, non è privo di mistero che dopo l’Incarnazione del Figlio di Dio, gli angeli – che, stando a Gregorio Magno erano talvolta chiamati Dio<sup>58</sup> – non hanno mai voluto ricevere tale reverenza: come se la natura umana fosse già diventata più alta e più nobile di loro”. E anche al passo della Genesi secondo cui Cristo sarebbe “di poco fatto meno degli angeli (*minoratus*)” (Eb 2,7) Agostino oppone l’argomento che ciò vale soltanto se si “considera la natura umana (di Cristo) nella sua nudità e nella sua *corporis passibilitate*”,<sup>59</sup> non però se la si considera “congiunta alla divinità e resa immortale”, perché allora Cristo non è “minore, anzi è signore e capo degli uomini, di cui il papa il vicario”<sup>60</sup>.

---

<sup>57</sup> Augustinus Triumphus, *Summa*, pp. 74-75: “Sed secundo modo perfectius repraesentatur Deus in natura humana, quam in natura angelica, dicit enim Augustinus 2. de Tri. c. xj., quod per illos tres angelos apparentes Abraae, quos pronos in terra adoravit, visibiliter repraesentatam fuisse Trinitatis aequalitatem, atque in tribus personis vnam, eandemque essentiae, vnitatem, quia licet tres viderit, vnum tamen adoravit. Et per illos duos angelos missos ad subuersionem Sodomorum repraesentatas esse personas Filii, et Spiritus sancti: quia Patrem in Scriptura nunquam legimus missum. Vnde dicit, quod nisi illi fuissent cogniti, Loth non adorasset eos in faciem super terra. Igitur exhibebatur honor angelis per patres veteris testamenti: quia in eis repraesentabatur Deus per subiectam creaturam de aere, vel vndeunque visibiliter ab eis assumptam, sed longe melius Deus repraesentatur per papam, et quantum ad naturae conformitatem quia Dei filius nunquam angelos apprehendit, sed semen Abraae in vnitatem personae, et quantum ad officij potestatem, quia nulli angelorum concessit claves ligandi, et solvendi in coelo, et in terra, sicut concessit Petro, et successoribus eius”.

<sup>58</sup> *Ivi*, p. 75: “Ad primum ergo est dicendum, quod sicut dicit glo(ssa ordinaria) Grego. Illi angeli quandoque nominati sunt angeli, et quandoque Deus. Deus quidem interius inspirando, et angeli exterius administrando. Vnde Deus adorabatur in eis: quia cum praeco verba iudicis nunciat, non verba sua, sed iudicis dicuntur. Non tamen vacat misterio, quod post Dei filij incarnationem angeli nunquam talem reverentiam accipere voluerunt: tanquam iam natura humana excelsior, et nobilior eis facta”. Cf. *Das Register Gregors VII.*, ed. E. Caspar, Weidmannsche Buchhandlung, Berlin 1920–1923 (MGH Epistolae selectae 2, 1-2), Reg. V, 36, vol. I, p. 318: “Sacerdotibus autem non ex terrena potestate dominus noster citius indignetur; sed excellenti consideratione propter eum cuius servi sunt eis ita dominetur, ut etiam debitam reverentiam impendat. Nam in divinis eloquiis sacerdotes aliquando dii, aliquando angeli vocantur”.